γ. EN H AN HMEPA EPICALECΩ-
ΜΑΙ ΣΕ.] Ὁ σὺ ἐπηλείω, φησὶν, αἰτῶ·
εἴπαις γὰρ, ἐν ἡ ἀν ἡμέρα ἐπικαλίση με εἰσα-
κίσομαι σε· καὶ ἔρω, ἰδὲ πάρεμι. Τῶτον αἰ-
ὀδυνώμεθα ψυχῆ καὶ τὰ χροὶ βέλονται τῷ
ἀπαλλαγῶν ἡμῶν δυνάτι. Ἄλλος, ἐπίκουσας
με· καὶ ἀντὶ τῆς πολυαρθῆεις, σωθήεις τῇ
ψυχῇ μου δυνάμεις. τί ἐν ἔστι τὸ εἰρημῶν;
μετέωρα δὲ λέγει) τὰ ὑψηλά, ὡς τὰ τὸ αἰ-
ρεθῶ. καὶ μετέωρα μοι θαλάσσης τὰ ὑψη-

1.  ONFITEBOR TIBI DOMINE.] Id
est, Gratias agam tibi ex tota
mente mea, idque coram testibus
Sacerdotibus: hos enim Angelos vocat; ut in
illo, *Labia Sacerdotis * loquentur iudicium,* Malach 2,
quia Angelus Domini omnipotentis est. Vel ^{7.} *vulgata*
quia sicut illi in cælis, ita conabor tibi canere, ^{7.} *custodient*
& cum eis contendere, & choreas ducam cum ^{7.} *scientiam,*
supernis potestatibus. Alius enim pro *Psallam*
ait *Confidenter predicabo.* Alius, *Coram Dñs,*
scilicet Sacerdotibus ipsis inchoantibus &
præcedentibus ego subsequar & psallam tibi;
quoniam audisti. Quin imò, inquit, *confitebor* ^{Pollicetur}
nomini tuo super misericordiâ tuâ. Id est, Gra- ^{Deo se gra-}
tias agam, quia magnam tuam curam conse- ^{tium fore}
cutus sum: siquidem veritate usus, eos qui me ^{pro benefi-}
iniurijs affecerant internecioni tradidisti, me ^{cij.}
verò misericordiâ tuâ servasti. Non enim ex
proprijs rectè factis patriam recepi, sed tuâ mi-
sericordiâ atque clementiâ. Propterea te ado-
rabo, propterea te glorificabo, quòd me poenâ
supplicioq; & in aliena terra manere dignum
reduxeris. *Et magnificasti super omne nomen*
sanctum tuum, per elementa, per ea quæ sunt ^{Quomodo}
in cælis, per ea quæ sunt in terra. Non est, in- ^{Dei nomen}
quit, pars vlla creaturæ, quæ non emittat vo- ^{magnifice-}
cem prædicantē nominis tui magnificentiam. ^{tur.}
Scribitur etiam, *Magnificasti super omnes no-*
men sanctum tuum. Quando autem hoc im-
pletur, nisi cum in nomine Iesu omne genu ^{Philpp. 2.}
flexitur? Illud autem verbum *Magnificasti*
non propter augmentum dictum est, quasi il-
lud ex paruo magnum faciat; sed quòd cum
naturâ suâ magnum sit, magnificentiam eius
manifestet. Sicut istud, *Sanctificetur nomen* ^{Marth. 6, 9.}
tuum, non significat illud cum profanum esset
sanctificari, sed id quòd existit ostendi.

3. IN QUACVMQVE DIE INVOCAVERO TE.]
Id quod tu promisti, inquit, postulo: dixisti
enim, *In quacumque die invocaveris me exau-* ^{Isaia 58, 9.}
diam te; & dicam, Ecce adsum. Hoc modo ani-
mæ dolentes volunt se quamprimùm à malis
liberari. Alius, *Exaudisti me;* & pro *Multipli-*
cabis ait, *Constituisi in anima mea virtutes.*
Quid est ergo quòd dictum est? *μετέωρα* nem- ^{Qua dicun-}
pe dicuntur ea quæ sunt alta, à verbo *αἰρεθῶ,* ^{tur μετέω-}
id est eleuari. Et elevationes maris dicuntur ^{ra.}
fluctus

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
TÆ.
Pfal. II, 9.

fluctus elati. Illud ergo πολυωρῆσαι idem est quod *eleuabis*. Exaltabis me in virtute tua; sicut etiam alibi dicit, *Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum*; id est *eleuasti, exaltaſti*. *Multiplicabis* igitur idem est ac si dicat, Implebis me lætitiâ multâ, & non fines hanc eleuationem atque lætitiâ esse flaccidam, sed validam & potentem. Hoc enim sibi vult illud *virtute tua*. Et rectè dixit *anima mea*: quod est Dei maximè proprium recreate animas in afflictionibus. Vel *Multiplicabis* idem est quod multâ curâ & consolatione dignaberis. Quasi autem non satis habeat, si solus gratias agat, illos etiam qui gestant diademata adſciscit sibi socios gratiarum actionis. Nam & ipsi, inquit, audierunt munera tua; quandoquidem etiam omnibus in medio proposita sint, vt qui volunt possint eorumdem esse participes ἰσῆκε frui: & non tantùm ipsis Regnum proderit, quantum audire verba tua. Vel erit, inquit, post Euangelicam prædicationem, quando omnes Reges terræ confitebuntur tibi, & audient omnia verba oris tui, & canent in vijs tuis, id est in legibus tuis, in præceptis tuis. Alius *vias tuas*, id est actiones & rectè facta tua commemorant celebrentque; quia magna siue omnibus clara & manifesta est via tua. *Quoniam excelsus Dominus, & humilia respicit*. Hoc magis per condescensionem dictum est. Illud verò sublimius est, *Et alta à longè cognoscit*. Hic enim de præscientia agitur, quod est potentiz Dei maximè proprium. Hoc namque, inquit, maximè te glorificat, quòd cum magnus sis neque vilissima negligas. Si quidem prouidētiz est cuncta completi. Illud autem magnificentius est, quòd à superbis quoque longo interuallo recesseris, sicut & humilibus propinquus existis, & admodum excelsis excelsior es. Vel humiles quidem per virtutes respicit, mente autem sublimes per sapientiam cognoscit. Ait enim ipsum respicere illos in quibus proficit, & illos non respicere in quibus non proficit.

Deus humilia respicit, & alta à longè cognoscit.

Deus in medio tribulationis suos iuuat.

7. SI AMBVLAVERO IN MEDIO TRIBVLATIONIS.] Non dixit, Quoniam tribulationem exelles, sed, In ipsis malis manentem viuificabis me. id est, Etiam in pericula incidentem poteris me cōseruare: quod magis admirandū est. Hæc autem sinceræ fidei vox est. Confido,

θίντα κίματα. τὸ πολυωρῆσαι ἐν ἀντὶ τῆ ἐπαρῆς. ὑψώσεις με ἐν τῇ δυνάμει σου ὡς καὶ ἀλλαχὲ φησι, καὶ τὸ ὑψος σου ἐπολυώρησας τὴν γῆν ἀνθρώπων· ἀντὶ τῆ ἐπιπλεῖσας, ὑψώσας. πολυωρῆσαι ἐν οἷοι, ἐμπλήσεις διφροσωμῆς πολλῆς, καὶ ἐκ ἀφίσεις τὸν μετωλισμὸν τῶν καὶ τῶν διφροσωμῶν σαθεῖν γῆρας, ἀλλ' ἰχυρῶν καὶ δυνατῶν. τῆτο γὰρ τὸ δυνάμει σου. καὶ καλῶς εἶπεν ψυχὴ μου ὁ μέγιστος θεὸς ἰδίον ἔξω ἀνακταδὴ καὶ ψυχῆς ἐν ταῖς θλίψεσι. ἡ πολυωρῆσαι ἀντὶ τῆ πολλῆς φρογίδος ἀξιώσεις ἐ ψυχολογίας. Ὡς αὖτε δὲ μὴ ἀρκύμενος, τῶ μόνος διχαριστῶν, κοπώεις φροσλαμῶν καὶ τὴς τὸ δέξασθαι ἔχοντας τὸ διχαριστίας. καὶ καὶ νοὶ γάρ, φησι, ἤκουσαν τὰ δωρήματα σου· ἐπὶ καὶ πᾶσι ἐν μέσῳ φροσκαται, ὡς τὴς βυλομῶν μετέχον τε καὶ ἀπολαύειν αὐτῶν· καὶ ἐδὲν τῶσούτων αὐτῆς ἡ βασιλεία δῆσῃ, ὡς τὸ ἀκούει σου τῆς ῥημάτων. ἡ ἔσται, φησι, καὶ τὸ διαγγελικὸν κήρυγμα, ὅτι πάντες οἱ βασιλεῖς τῆς γῆς ἐξομολογήσονται σοὶ, καὶ ἀκούσονται πάντα τὰ ῥήματα τῆ σώματος σου, καὶ ἀσάτασαν ἐν ταῖς ὁδοῖ σου, τῆτες ἐν τοῖς νόμοις σου, ἐν τοῖς φροσάγμασί σου. Ἄλλος ὁδὸς σου, ἀντὶ τῆ ταῖς φροσῆσι τὰ κερθώματα σου λογιτασαν καὶ ὑμνῆτασαν· ὅτι μεγάλη ἦτοι κατὰδῆλος πᾶσι ἡ ὁδὸς σου καὶ σαφῆς. ὅτι ὑψηλὸς κύριος, καὶ τὰ ταπεινὰ ἐφορᾷ. τῆτο συγκαταβατικώτερον εἶρηται. ὑψηλότερον δὲ, καὶ τὸ τὰ ὑψηλὰ ἀπὸ μέκροθιν γινώσκει. ἐπαύσα γὰρ φροσ φροσῶσως ὁ λόγος, ὁ μέγιστος δὲ τῆ θεὸς δυνάμει ἔξω ἰδίον. μέγιστος μὲν γάρ, φησι, ἐ τῆτο σὺ δὲξάσει, ὅτι μέγας ὡν ἐδὲ τῆς ἀπλησάτων ἀμειλῆς. τῆτο γὰρ φροσῶσι τὸ πάντα φροσλαμῶν. ἐκείνο δὲ μεγαλοφροσῆτες, ὅτι ἐ τῆς ἰσφροσῶν σφροσῶ ἀφίσησαι, ὡς αὖτε καὶ τῆς ταπεινοφροσῶν ἔγλυς εἶ, καὶ τῆς ἀγῶν ὑψηλῶν ὑψηλότερος εἶ. ἡ τὴς μὲν ταπεινῆς δὲ ἀρετῆς ἐφορᾷ, τὴς δὲ καὶ δέξομαι ὑψηλῆς δέξῃ σφροσῶ γινώσκει. ἐφορᾷ μὲν γὰρ λόγῃ τὴς ἐν οἷς χροσῆ, καὶ τῆτες μὲν ἐφορᾷ τὴς ἐν οἷς ἐ χροσῆ.